Ἐπὶ ταύταις ἡ πρὸς Γαλάτας τετάρτη τέτακται, κατὰ τῶν εἰς Ἰουδαϊσμὸν ἀποκλινάντων γραφεῖσα· οἷς μετὰ ἀπόδειξιν ὡσπερ ἀποτάσσεται, λέγων· *Τοῦ λοιποῦ κόπους μοι μηδεὶς παρεχέτω· ἐγὼ γάρ*

Cum itaque ibi bonum certamen, ut ejus veritas utar, certasset Paulus, victricibus sacrorum Christi martyrum coronis decoratus est. Romani autem hujus reliquias in pulcherrimis regisque ecclesiis collocantes, annua commemoratione instituta, ejus martyrium solenni festivitate celebrant in Kal. Julias quae est quinta Panemi mensis.

II. Multoties autem Paulus apostolus ante ejus obitum fideles ad capessendas virtutes, vitamque recte instituendam hortatus fuerat. Multa enim de his quae hominibus agenda sunt, tradiderat: quin et per quatuordecim harum epistolarum contextum, cuncta recte vivendi praecepta luculenter exposuit. Continet itaque Epistola ad Romanos catechesim ad Christianam fidem, quam naturalibus potissimum rationibus demonstrat; et propterea primum inter omnes epistolas locum habet, utpote quae ad eos qui pietatis principatum tenebant, scripta fuerit.

Secunda est ordine Epistola ad Corinthios, viros quidem jam tum fideles, sed qui indignam ea quam profitebantur, fide vitam ducebant; quapropter ipsos acriter increpat: cumque ejus minis perterriti ad bonam frugem reversi essent, aliam rursus in eandem rationem epistolam scribit, qua ipsis ad corrigenda ulterius atque emendanda quae male egissent, animos addit, atque minatur, sequae ad ipso venturum disertis verbis annuntiat.

Post haec sequitur quarta ad Galatas Epistola adversus eos scripta qui in Judaismum propendebant: hos autem post ejus falsitatem demonstratam, valere quolammodo jubens, ait: *De caetero nemo*

LAUR ZACAGNI NOTÆ.

(74) Duo Vaticani codd. et Lollinianus, ἀγωνισάμενος.

(75) Idem codi. et Bæclerianus, κατεκοσμήθη.

(76) Vaticanus cod. num. 363, ἐπέτειον.

(77) Vatic. cod. n. 761, τῇ πρὸ τριῶν Ἰουλίῶν.

Πολλὰς δέ, καί. At in Bæcleriano cod. legitur, τῇ πρὸ τριῶν καλανδῶν Ἰουλίῶν, πέμπτη Πανέμου μηνός, ἕκτω τῶν νόμων μηνί, τοῦτου τὸ μαρτύριον ἑορτάζοντες. Melius in Lolliniano, τῇ πρὸ τριῶν καλανδῶν Ἰουλίῶν, ἕκτω τῷ Ἀφίῳ μηνί, τοῦτου τὸ μαρτύριον ἑορτάζοντες· unde patet corruptam hoc loco esse Erasmi editionem, in qua legitur, ἕκτω τῶν ὄλων μηνί τοῦτου μαρτύριον ἑορτάζοντες. Hinc autem apparet codicem Lollinianum in alicujus Asiaticæ Ecclesiæ usum scriptum fuisse; nam Asiani mensem Loum die 24 Junii inchoabant, ut videre est in eorum anni diagrammate, quod Usseus edidit, et maximum Italiae nostræ, sacræque purpuræ decus Henricus S. R. E. cardinalis Norisius in tractatu De epochis urbium Syriæ cap. 2, pag. 18, novis observationibus illustravit. Syriæ quippe populi, quamvis nominibus mensium Syro-Macedonum uterentur, attamen solaris Ægyptiorum anni typum admiserant, ut idem doctissimus cardinalis lae probat dissertatione quinta ejusdem operis cap. 2. Præterea hinc quoque colligitur alios codices in quibus quinta Panemi dies cum Epiphi quinta conjungitur, in Syriæ Ecclesiarum usum exaratos olim fuisse.

(78) Erasmus, ἐτι δὲ ὅλως καί. In Vaticano num.

367, deest, καί.

(79) Vaticanus cod. n. 363, τὴν ὅλως.

(80) Quæ sequuntur usque ad cap. 3, hujus præfationis non habentur in Vatic. num. 761, nec apud Œcumenium. At vero primam de Epistola ad Romanos periochen Œcumenius ejusdem Epistolæ argumento, paucis mutatis verbis, inseruit, easque etiam præfigitur argumento Epistolæ ad Romanos in Complutensi Bibliorum editione.

(81) In Vaticano num. 367, γάρ. In Lolliniano, γοῦν.

(82) Bæclerianus, ἐπιδείξεως.

(83) Idem codex et Vatic. n. 367, et Lollinianus, διὰ καὶ πρώτη τέτακται. In Complutensi Bibliorum editione, διὰ καὶ προτέτακται.

(84) Vaticanus num. 367, et Lollinianus, πρώτη ἐστίν.

(85) Vaticanus num. 367, ἀναστρεφόμενος. Lollinianus, οὐκ ἀναστρεφόμενος ἀξίως.

(86) Lollinianus et Vatic. n. 367, ἐπιδείξιν.

(87) Ita Bæclerianus: alii omnes, μεταβαλλόμενος.

(88) Vaticanus num. 367, τοῦτοις τοῦτ' αὐτὸ σημαίνουσαν. Lollinianus, μεταβαλλόμενος ἐτίσαν ἐπιστέλλει τοῦτοις αὐθις σημαίνουσαν.

(89) Cryptoferratensis, σηματοῦσαν.

(90) In Bæcleriano non est, τοῦτους.

(91) Vaticanus num. 363, προεπαγγελλόμενος. In altero Vaticano, in Bæcleriano et Lolliniano, ἀπαγγελλόμενος αὐτοῖς.

mihī molestus sit; ego enim stigmata Domini Jesu in corpore meo porto ¹.

Quinto loco ponitur Epistola ad Ephesios, constantes susceptæ fidei cultores, in cujus exordio similiter ac in Epistola ad Romanos, fidei mysterium exponit; utrique autem fama tantum eidem noti erant. Et hæc epistolæ, secus atque aliæ, prima catechumenorum rudimenta sunt et introductiones ad fidem.

Sexto autem loco, habita ratione majoris eorum perfectionis ad quos epistolæ scriptæ sunt, ponitur Epistola ad Philippenses qui non solum Christi fidem amplectebantur, sed insuper pietatis fructus ferebant. Testiatur autem se egregiam eorum pietatem coram cognovisse, simulque hortatur, ut quibus præditi erant, virtutibus maximum se absente cumulus addant. Porro longe diversa est hæc epistola ab ea quam ad Corinthios scripsit; nam ad hos quidem ait, *Imitatores mei estote* ². Ad Philippenses vero: *Simul imitatores mei estote* ³: quin et coronam suam et gaudium suum ipsos vocat: tantum isti a Corinthiis discrepabant.

Sequitur Epistola ad Colossenses quos secundum carnem non cognoverat, sed in suscepta semel fide constantes erant; quos in virtute quotidie proficientes, jubet a philosophorum fallaciis cavere, et Judæorum transgressionibus non attendere: neque enim eorum religionem sinceram esse, sed tantum corpori non parere. Jubet præterea, ut epistolarum suarum sensus perpendant, et ut Archippum moneant, ne his ipsis sedulo attendere negligat.